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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 84/2025

PROJETO DE LEI N° 84/2025

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo de Assisténcia aos
Dependentes Quimicos e suas Familias — Instituto O Pai Me Adotou, com sede no
Municipio de Matinhos.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo de Assisténcia aos Dependentes Quimicos e suas
Familias — Instituto O Pai Me Adotou, com sede no Municipio de Matinhos.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2025.

ANA JULIA RIBEIRO
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Objetiva-se reconhecer a Associagao de Assisténcia aos Dependentes Quimicos e suas Familias — Instituto O
Pai Me Adotou, como entidade de Utilidade Publica, em virtude de sua relevante atuagdo social no combate a
dependéncia quimica e na assisténcia a individuos e familias afetadas por essa condigéo.
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O Instituto O Pai Me Adotou, com sede no municipio de Matinhos, & uma Associagdo que desenvolve um
trabalho essencial na prevengdo e na recuperagdo de dependentes quimicos, prestando assisténcia por meio de
comunidade terapéutica administrada pela instituicdo. Além disso, promove orienta¢do, apoio € acompanhamento as
familias dos atendidos, com atendimento individual ou em grupo, garantindo um suporte humano aos envolvidos.

A entidade também presta assisténcia médica, psicoldgica, moral e juridica, oferecendo um acolhimento
completo para aqueles que enfrentam os desafios da dependéncia quimica. Além disso, o Instituto promove cursos de
capacitagdo e aperfeicoamento profissional, gerando oportunidades de reinsergéo social e econémica para seus
beneficiarios.

Outro importante eixo de atuacdo da Associacdo € o desenvolvimento de atividades educativas, culturais,
esportivas, recreativas e de lazer, proporcionando ndo apenas recuperagao, mas também qualidade de vida e resgate
da cidadania.

Ademais, o Instituto tem como um de seus objetivos o combate a fome, a pobreza e a promogao da redugéo
da desigualdade social, alinhando-se a diretrizes fundamentais para o bem-estar da sociedade.

Diante da relevancia e do impacto positivo das a¢des desenvolvidas pelo Instituto "O Pai Me Adotou", torna-se
imprescindivel o reconhecimento de sua Utilidade Publica. Essa titulagdo permitird que a entidade amplie suas
atividades, fortaleca suas parcerias e obtenha novos recursos para continuar exercendo sua missdo com ainda mais
eficiéncia e alcance.

Insta consignar que a Associagao ja possui Titulo de Utilidade Publica Municipal desde 2023, conforme Lei
Municipal n°® 2.555, de 14 de dezembro de 2023, desempenhando atividades beneficentes na perspectiva de atingir
seus interesses e resgatar aqueles que a procuram.

Ao que todo exposto, compreende-se que por atender ao interesse publico e preencher todos os requisitos
legais exigidos, a instituicdo é merecedora do Titulo de Utilidade Publica Estadual.

DEPUTADA ANA JULIA

ASSINATURA '

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 24/02/2025, as 10:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS DEPENDENTES QUIMICOS E SUAS FAMILIAS -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU
CNPJ: 46.330.294/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:31:47 do dia 03/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/06/2025.

Cadigo de controle da certidao: FD13.AF49.0016.C714

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS DEPENDENTES QUIMICOS E SUAS FAMILIAS - INSTITUTO O PAI ME ADOTOU

CNPJ N°: 46.330.294/0001-10

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA,
CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E
SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS
DEPENDENTES QUIMICOS E SUAS FAMILIAS - INSTITUTO O PAI ME ADOTOU ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA
RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 15/03/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 4960.UVHZ.4343
Emitida em 14/01/2025 as 17:07:01

Dados transmitidos de forma segura.




INSTITUTO O PAI ME ADOTOU
ORGAO RESPONSAVEL:

Associagao de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

- CNPJ N° 46.330.294/0001-10
Utilidade pablica Municipal: Lei n® 2555, de 14 de dezembro de 2023.

Endereco: AVENIDA REPUBLICA DO PARAGUAI, 184 — CENTRO - Matinhos —
Parana — Cep: 83.260-000

e- mail:
institutoopaimeadotou@gmail.com

fone: 41-999187618 whatsapp

TERMO DE DECLARAGAO

Associacao de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU, vem através de seu presidente declarar para
os devidos fins, que esta entidade ndo recebe verbas publicas para sua
manutencgao. )

PRESIDENTE TN1.7GeLb.4zyva-hsjeH. 15688~
Heeonheso por semelhanga a(s) firma(s] de:CELSO ANTONID
FELICIAND DA BILVA

Emelumante: R88 01(VRC 21,70) Funrsjus: R$1,50
Belo. RS1.00 185 RE0,30 Furdep: RE0,30
Erm teslemurho da verdade: Emerson Dos Santos

- Borges. Escravanie Juramentados - PR
271012025 111303 ;

Conedite eese selo sm: hijps:iise pEn.cem,or




INSTITUTO O PAI ME ADOTOU
ORGAO RESPONSAVEL:

Associacao de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

CNPJ N° 46.330.294/0001-10
Utilidade publica Municipal: Lei n°® 2555, de 14 de dezembro de 2023.

Endere¢o: AVENIDA REPUBLICA DO PARAGUAI,184 — CENTRO - Matinhos —
Parana — Cep: 83.260-000

e- mail:
institutoopaimeadotou@gmail.com

fone: 41-999187618 whatsapp

TERMO DE DECLARAGAO

Associagdo de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU; vem através de seu presidente declarar para
os devidos fins, que a diretoria desta entidade nao séo remunerados e que esta
presta relevantes servicos a coletividade bem como a comunidade e a sociedade
em geral.

Matinhos, PR, 23 de janeiro de 2025,

PRESIDENTE

Hes Aiet

SELO DIGITAL N® SFTN1.7GVLb.4zyua-Z54eH.1569g
Reconheso por sarelhange a's) firna(s) ce:CELSO ANTONIO
FELICIAND DA SILVA;

Emolumento: R$E,01(VRC 21.70) Funrsjus: R$1,50
Selo: R31.00155: RE0.30 Fundep: R$0,30
Er testernunas da verdade: Ememsor Dos Santos

Borges. Escravente Juramesado-Matirnos - PR
27/01/2025 11:13:05 g
- Consulle esse selb & - “finarpen.com.or




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO

Para atender ao requisito do Art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento
das atividades e da relevincia dos servicos prestados pelo Instituto O Pai Me Adotou, sediada no
municipio de Matinhos, neste Estado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 46.330.294/0001-10, a
qual solicita a concessio do titulo de utilidade publica.

Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o Art. 7° paragrafo tinico da Lei 17.826 de
13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2025,

ANA JOLIA RIBEIRO

Deputada Estadual



INSTITUTO O PAI ME ADOTOU
ORGAO RESPONSAVEL:

Associagao de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

CNPJ N° 46.330.294/0001-10
Utilidade publica Municipal : Lei n°® 2555, de 14 de dezembro de 2023.

Endere¢o: AVENIDA REPUBLICA DO PARAGUAI, 184 — CENTRO - Matinhos
— Parana — Cep: 83.260-000

E- mail: institutoopaimeadotou@gmail.com

Telefone: 41-9 9918-7618

RELATORIO DAS AGOES E ATIVIDADES NO PERIODO DE 2024/2025

Somos o IPA INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

Uma instituicdo social sem fins lucrativos, que trabalha com o resgate de
pessoas em situagdo de vulnerabilidade social decorrente do uso de Alcool e
outras drogas. Dando o minimo de cidadania a cada uma delas através da
distribuicao de roupas e alimentos entregues nas ruas da cidade semanalmente
e encaminhando-as a instituicdes que as acolham e as ajudem a terem uma
mudanca de vida de forma significativa.

Nossa Meta é Restaurar vidas e familias através de um trabalho sistematizado,
capaz de auxiliar pessoas em situacdo de rua a terem dignidade e cidadania
através de acdes que as tornem pertencentes a sociedade através de auxilios
como; banho, roupas limpas, corte de cabelo e alimentacdo adequada.

Além de fornecer alimentos, essas acdes tém o intuito de mostrar respeito e
dignidade aos moradores de rua, que muitas vezes s&o marginalizados e
estigmatizados.

O objetivo € tratar essas pessoas com empatia e humanidade dando a eles uma
nova perspectiva de vida e uma nova oportunidade de se estabelecerem
profissionalmente, podendo assim retornarem a uma vida produtiva e
financeiramente equilibrada.

Atualmente atendemos homens, mulheres e criangas que se encontram em
situagcao



de vulnerabilidade social, dando apoio com doag¢ao de alimentos, roupas e
objetos de utilidades domésticas como colchdo, cobertores, panelas e
brinquedos. Também realizamos doacdes de alimentos, que nos sao repassados
a diferentes instituicbes a fim de amenizar a fome das pessoas menos
favorecidas.

Atendemos semanalmente cerca de 50 pessoas diretamente e cerca de 300
pessoas sao beneficiadas por meio de doacgdes.

Realizamos também um trabalho de acolhimento em centro terapéutico que tem
por objetivo a desintoxicacdo e reestruturagdo familiar através de uma
abordagem com principios éticos e cristdos, levando em consideragao toda e
qualquer pessoa independente de sua cultura, etnia e religido, no qual o acolhido
seguira um plano terapéutico pautado em atividades de laborterapia, arteterapia,
atividades fisicas e desportivas e grupos de auto e mutua ajuda, a fim de prevenir
a recaida. Visando um atendimento em todos os aspectos fisico, espiritual e
material, pois s6 assim poderemos ter cidaddos comprometidos com eles
préprios e com a sociedade a qual esta inserido.

OBJETIVOS:

Proporcionar um atendimento integral, humanizado e multidisciplinar a pessoas
em situagdo de rua, em uso de substancias psicoativas ou em vulnerabilidade
social, por meio da oferta de servigos essenciais como transporte para locais
adequados, higiene pessoal, distribuicdo de roupas limpas, cobertores,
alimentacao e outros cuidados basicos. O projeto visa promover a recuperagéo
da dignidade, autoestima e cidadania dessas pessoas, favorecendo sua
reintegracdo social e profissional, com o apoio de agdes que possibilitem o
acesso a servigos de saude, educagao, emprego e moradia. Além disso, busca
combater o estigma e marginalizagdo, promovendo a conscientizagédo e o
respeito pela comunidade, fortalecendo a rede de apoio local por meio de
parcerias com outras instituicdes de assisténcia social.

AGOES E ATIVIDADES:
1 - ENTREGA DE MARMITAS

Entrega de marmitas, com periodicidade semanal,para aproximadamente 50
pessoas em situagao de vulnerabilidade social nas ruas de Matinhos.



Figura 1 - Entrega de marmitas e cobertores.

Figura 2 - Entrega de marmitas



Figura 3 - Entrega de marmitas a catadores de recicldvel.

Figura 4 - Acolhimento a pessoas em situagdo de rua.



Figura 5 - Entrega de marmitas nas ruas da cidade.

Figura 6 - Pessoas em situagdo de rua recebendo o alimento.



Figura 8 - Momento de didlogo e reflexdo com pessoas em situagdo de rua.



Figura 9 - Pastor do IPA em atividade social.



2 - CUIDADOS E HIGIENE PESSOAL

Figura 10 - Corte de cabelo na sede da entidade.

Figura 11 - Corte de cabelo.



3 - DISTRIBUIGAO DE ALIMENTOS E ROUPAS

Doacgdes de roupas e alimentos a toda a comunidade em situagcao de risco e
vulnerabilidade social.

4 -DOAGAO DE FRUTAS E VERDURAS

Figura 12 - Frutas e verduras para doagdo voltada as pessoas e familias em situagdo de vulnerabilidade social.

5 - DOAGAO DE PEIXES

il

Figura 13- Moradora do municipio de Matinhos com os peixes recebidos via IPA.



Figura 15 - Doagdo de peixes.



Figura 17 - Doagdo de peixes.



6- DOAGAO DE ROUPAS PARA AS ALDEIAS INDIGENAS

Figura 18 - Doagdo de roupas para as aldeias indigenas do litoral.

Figura 19 - Roupas para doagdo.



Figura 20 - Trigos que sdo doados a populagdo.

8- ATIVIDADES COM AS CRIANGAS NO PERIODO DE FERIAS

Figura 21 - Sede do IPA pronta para receber as cirangas no periodo das férias escolares.



Figura 22 - Sede do IPA.

Figura 23 - Contagdo de historia para as criangas.



Figura 25 - Lembranga para as criangas.



Figura 26 - Lanche para as criangas durante os dias do evento.

Figura 27 - Sucos sauddveis para alimentagdo das criangas.



9 - ATIVIDADES PEDAGOGICAS

Figura 28 - Atividades pedagdgicas com as criangas durante os eventos de férias escolares e em diversas outras
oportunidades.

Figura 29 - Atividades pedagdgicas.



10- COMEMORAGAO DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E GRUPOS
DE AUTO E MUTUA AJUDA A MULHERES VITIMAS DE VIOLENCIA
DECORRENTES DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

o SEDE SOCIAL
INSTITUTO 0 PAIME ADOTOU

- Café Especial
h’f - X

.

&  diada }
#MULHFR

09 DEMARCO | AS 14H
RUA : MANOEL FERREIRA GOMES 345
CENTRO- MATINHOS
41999187618

Figura 30 - Card de evento realizado pelo Instituto.

Figura 31 - Evento Café Especial Mulheres.



Figura 32 - Café especial das mulheres.



Vot A 1o -
MULHER

Figura 33 - Painel para foto durante o evento.

Figura 34 - Mesa de café para o evento.



Figura 35 - Bolo e doces preparados para o evento.

Figura 36 - Lembrancinhas preparadas para o evento.



Figura 37 - Momento em que participante recebe lembranga.

DeSCUbra : Sua real indentidade

ESTEFANI 191130
FERREIRA rls
RES ™

'l ' Existerm mulheres fortes , @

(‘. \ existern mulheres que ainda nac
‘ J '- . descobriram-sua forga
’g‘ RUA : MANOEL FERREIRA GOMES ;345 "°''TVT0
PAI
CENTRO- MATINHOS O PAI
L

""' A1) FI-TETE®

Figura 38 - Card de evento realizado pelo IPA.



Figura 39 - Participantes do evento.

11 - PALESTRAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS, ESCOLAS ESTADUAIS E
ASSOCIACOES SOBRE VIOLENCIA CONTRA A MULHER, ALCOOL
DROGAS E SUAS CONSEQUENCIAS

\inléncia
conlran
muther (-

crime’

Mulher Matinhense Lute

UFPR . ":"”Ir’l a .|.".1111L"I",t \a

Lomestica,

m..ww..letoral

j DA COMARCA DE MATINHOS PR

Figura 40 - Folder produzido com auxilio da UFPR e do conselho das comunidades para tratar da violéncia doméstica.



Figura 41 - Palestrantes do IPA.

Figura 42 - Palestra sobre a violéncia contra a mulher na Associagdo Comunitdria do Mangue Seco e Rio da Onga.



Figura 43 - Palestra em escola municipal.

Figura 44 - Palestra em escola municipal.



Figura 45 - Palestra em escola estadual.

Figura 46 - Palestra para mulheres.



12 - CRIAGAO DA HORTA SUSTENTAVEL PARA APRESENTAGAO NA
FEIRA DO DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE.

Figura 47 - Criagdo de horta.

Figura 48 - Criagdo de horta e plantio de mudas.



Figura 49 - Mudas da horta em desenvolvimento.

Figura 50 - Mudas prontas.



Figura 51 - IPA no evento do dia mundial do meio ambiente.

13 - CEIA DE NATAL DOS MORADORES DE RUA E PESSOAS EM
SITUAGAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Figura 52 - Ceia de natal para moradores de rua.



Figura 53 - Moradores de rua em frente a sede do IPA no dia da ceia de natal.

Figura 54 - Preparagdo da ceia.



14 - ATIVIDADADES DE LABOR TERAPIA E ARTERAPIA ACONTECEM
DIARIAMENTE NA SEDE DO INSTITUTO O PAI ME ADOTOU NA SEDE
CAMBARA, NA SEDE SOCIAL EM MATINHOS E NAS CASAS DE APOIO.

Figura 55 - Atividades sendo realizadas.

Figura 56 - Atividades nas sedes.



Figura 57 - Momento de confraternizagdo e alimentagdo.

Figura 58 - Atividade de arterapia.

Todas as atividades desenvolvidas e nesse relatério demonstradas foram
realizadas com recursos proprios provenientes de doagdes de colaboradores e
parcerias com o setor privado. O INSTITUTO O PAI ME ADOTOU é reconhecido
no municipio e na regiao pelo trabalho desenvolvido e mantém boa relagdo com
o setor privado e também com os 6rgaos publicos, trabalhando com cooperagao
e zelando pelo bem estar e desenvolvido da comunidade.

As atividades do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU presentes no relatério foram
desenvolvidas com o auxilio de seus membros e voluntarios. Ressaltamos que



a diregdo, os membros e os voluntarios do Instituto ndo sdo remunerados pelo
trabalho desenvolvido. Além das atividades presentes nesse documento, muitas
outras ja estdo agendadas para os proximos meses e ao longo do ano de 2025
e também muitas em desenvolvimento no presente momento.

Matinhos, janeiro de 2025

Documentn assinado digitalmente
'Y b CELSO ANTONIO FELICIANO DA SILVA
el Data: 25/01/2025 21:23:10-0300

verifique em https:/ /validar.iti.gov.br

PRESIDENTE



LIVRO DE ATAS

TERMO DE ABERTURA

Contém o presente livro 1 folhas tipograficamente numeradas de 01 a 50, e servira
parao registro de atas do INSTITUTO PAI ME Al OTOU - IPA, com sede na Rt 2
Republica do Paraguai n® 184, Centro, Matinho< — Pr, Cep. 83.260-000.

Devidamente registrada no Cartorio de Pessoas Juridicas, sob o n°

Matinhos 01 de Fevereiro de 2022

f’ésinatura do presid .nte




INSTITUTO PAI ME ADOTOQOU - IP¢

EDITAL DE CONVOCACAO

O Sr CELSO ANTONIO FELICIANO DA SILVA, convoca o0s
interessados, para reunido a ser realizada no dia O‘[/Q2/2022 as
18:00 na Av. Republica do Paraguai, 184 Centro, Matinhos — Pr,

residéncia do convocante, afim de deliberarem sobre:

1-  APROVAGAO DO ESTATUTO.

2- ELEICAO DA DIRETORIA.

3- CONSTITUIGAO DO INSTITUTO PAI ME ADOTOU.
4- ASSUNTOS GERAIS.

Matinhos, 03 de Janeiro de 2022

i

CELSO ANTONIOFELICIANO DA SILVA

—

é COSTA TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS DE MATINHOS / PR
Ariel Costa Junlor - Tabelido | Gupce Marques Skroch Miranda - Tabelia Substituta
Avenida Mal‘lngaun: 24|2 - Centro - Matinhos - PR | CEP B3260-000 - Tels: (4l) 3453-2424
' SeloF819XFOqtpKUsa2AZIVLLUhsh
ConsLite esse selo em https://selo.funarpen.com.br/consulta

Reconhego por Semelhanga a assinatura de CELSO ANTONIO FELICIANG
DA SILVA. Dou Feé *0030"

Mat_lnhcs—PR, 10 de fevereiro de 2022,

Em Test® da Verdade.

Sivia Karine Skroch Braga - Escrevente
Juramentada /

Consulfte esse selo em htlps,//'selof com.b




ATA DE FUNDAGAQ

Aos 01 dia do més de fevereiro de dois mil e vinte e dois nesta cidade de
Matinhos/Pr na rua Republica do Paraguai n° 184, Centro, Matinhos — Pr, Cep.
83.260-000, as 18:00 horas, na sede localizada neste endereco em primeira
convocacado, reuniram-se com o propésito de constituirem uma associagdo sem
fins lucrativos sendo finalidade filantrépica voltada a pessoas com
vulnerabilidade social e dependéncia quimica ou alcoblica, nos termos da
legislagdo vigente, as seguintes pessoas: CELSO ANTONIO FELICIANO
DA SILVA, brasileiro, casado, portador do Rg sob n° 2.215.961-8 SSP-PR,
inscrito no CPF. 123.707.928-41, residente e domiciliado na Rua Republica do
Paraguai n° 184, Centro, Matinhos - Pr, Cep. 83.260-000, EDNA MARA
TOZETTI, brasileira, casada, portadora do Rg sob n° 5.889.000-6, inscrita no
CPF. 842.333.979-34, residente e domiciliado na Rua Republica do Paraguai n°®
184, Centro, Matinhos —~ Pr, Cep. 83.260-000, SANDRA REGINA CARDOSO DE
LIMA, brasileira, casada, portadora do Rg sob n°® §742070-7 SSP-PR e inscrita
no CPF. 015.745.639-04, residente e domiciliada na Av. republica do
Paraguai,159, CLAUDIO VIERBRANTZ MEDEIROS, brasileiro, solteiro, portador
do Rg sob n° 7.334.098-5, inscrito no CPF 009.751.299-02 residente e
domiciliada na av. Republica do Paraguai n® 184, Centro, Matinhos — Pr, Cep.
83.260-000, HELOISA TOZETTI MURAROQ, portadora do Rg sob n°® 14.031.886-8
e inscrita no CPF. 063.520.519-01, residente e domiciliada na Republica do
Paraguai n° 184, Centro, Matinhos — Pr, Cep. 83.260-000, MARCELA DA COSTA
GOMES, brasileira, casada, portadora do Rg sob n® 44.220.572-6, inscrita no
CPF. 045.395.389-18, residente e domiciliada na Travessa Joao n® 69, centro,
Matinhos - Pr, Cep. 83.260-000, JUCELIA VENDRAMIN, brasileira, solteira,
portadora do Rg sob n? 2.097.268-8, inscrita no CPF. 392.826.569-68, residente
e domiciliado na R B Jardim Ross, 3, Bela Vista, Matinhos - Pr, Cep 83 260-000

Os participantes, todos eleitores neste municipio. passam a compor a
Assembléia Geral na condicdo de Membros Fundadores da entidade
denominada do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU IPA. Dando inicio aos trabalhos O Sr
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Sandra Regina Cardoso de Lima, que Coordenando 0s trabalhos ceiqcou em
discussio a minuta do estatuto da nova entidade, O qual, apés lido e debatido,
foi aprovado na integra artigo por artigo. A seguir o Senhor Presidente

determinou que se procedesse a eleicB0 dos membros representantes do -
conselho, conforme dispde o estatuto recém aprovado. Procedida & votagdo,

foram eleitos para comporem o Conselho Deliberativo pelo prazo de quatro anos:

CELSO ANTONIO FELICIANO DA SILVA - Presidente, EDNA MARA TOZETTI -
Tesoureira, SANDRA REGINA CARDOSO DE LIMA secretaria, CLAUDIO

VIERBRANTZ MEDEIROS suplente de conselho, HELOISA TOZETTI MURARO
presidente de conselho, MARCELA DA COSTA GOMES conselheira, JUCELIA

VENDRAMIN conselheira. Assim, restou aprovado o estatuto do INSTITUTO O PAI R
ME ADOTOU IPA, deste Municipio, O presidente Celso Antdnio Feliciano Da Silva ) =
explanou a todos a importancia da entidade para a sociedade e em especifico as / 2

pessoas de vulnerabilidade social. Ficou ajustado, também, o encaminhamento
da presente ata e do estatuto referido, ao cartorio competente, para o devido
registro. Nada mais tendo para decidir, foi encerrada a reunio, lavrando-se esta
gue vai assinada pela presidente eleito, e por mim Sandra Regina Cardoso de
Lima, que secretariei os trabalhos.

Matinhos, 02 de Fevereiro de 2022

CELSO ANTON!O FELICIANO DA SILVA
Presidente . -
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Lista de Presenca

Assembléia Geral de Constituigdo do INSTITUTO O PAlI ME
ADOTOU, eleicédo e posse dos membros da Diretoria Executiva e do Conselho
Fiscal, realizada no dia 01 de fevereiro de 2022.

Celso Antonio Feliciano da Silva
RG.22159618-5

CPF 123707928/41 Assinatura:
Edna Mara Tozetti Feliciano Da Silva %
RG 5.889.000- 6
CPF : 842333979-34 Assinatura:
Heloisa Tozetti Muraro
\ oS-
RG. 14031886 8 ﬁ!)dﬁ‘m T Wb
CPF: 063520519-01 ) Assinatura:

Marcela Da Costa Gomes
RG : 44.390.572-1 /mm p/o-_ Z}o}l‘f’* Cﬁﬁr\&/\

CPF 045 395 389-18 Assinatura:

Jucélia Vendramin ‘ ; %\'
RG 2.097.268-8 ‘“ygaw-
CPF 392.828.569-68 \ / Assimatura:

Sandra Regina Cardoso De Lima
RG 5742070-7
CPF 015.745.639-04

Claudio Vierbrantz Medeiros ‘ -
RG 7334098-5 NV N ORI

CPF 009751299-02 Assinatura:

Luciano Pereira Mewes
OAB-PR 28408
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RELAGAO DA DIRETORIA

Presidente: CELSO ANTONIO FELICIANO DA SILVA, pastor, brasileiro,
casado, portador do Rg sob n° 2.215.961-8 SSP-PR, inscrito no CPF.
123.707.928-41, residente e domiciliado na Rua Republica do Paraguai n® 184,
Centro, Matinhos — Pr, Cep. 83.260-000.

Tesoureira: EDNA MARA TOZETTI, brasileira, aposentada, casada, portadora
do Rg sob n° 5.889.000-6, inscrita no CPF. 842.333.979-34, residente e
domiciliado na Rua Republica do Paraguai n® 184, Centro, Matinhos — Pr, Cep.
83.260-000.

Secretaria: SANDRA REGINA CARDOSO DE LIMA, comerciante, brasileira,

casada, portadora do Rg sob n° 5742070-7 SSP-PR e inscrita no CPF.
015.745.639-04, residente e domiciliada na Av. republica do Paraguai,159.

Conselho Fiscal (Presidente): HELOISA TOZETTI MURARO, estudante,
portadora do Rg sob n° 14.031.886-8 e inscrita no CPF. 063.520.519-01,

residente e domiciliada na Republica do Paraguai n°® 184, Centro, Matinhos —

Pr, Cep. 83.260-000.

Conselho Fiscal (membro): MARCELA DA COSTA GOMES,
confeiteira,brasileira, casada, portadora do Rg sob n° 44.220.572-6, inscrita no
CPF. 045.395.389-18, residente e domiciliada na Travessa Joao n° 69, centro,
Matinhos — Pr, Cep. 83.260-000.

Conselho Fiscal (membro): JUCELIA VENDRAMIN, assistente
social,brasileira, solteira, portadora do Rg sob n°® 2.097.268-8, inscrita no CPF.
392.826.569-68, residente e domiciliado na R B Jardim Ross, 3, Bela Vista,
Matinhos — Pr, Cep. 83.260-000.

Conselho Fiscal (suplente): CLAUDIO VIERBRANTZ MEDEIROS,

auténomo, brasileiro, solteiro, portador do Rg sob n° 7.334.098-5, inscrito no

CPF 009.751.299-02 residente e domiciliada na av. Republica do Paraguai n®

184, Centro, Matinhos — Pr, Cep. 83.260-000.

CELSO ANTOMIO FEELICIANO DA SILVA
Presidente
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INSTITUTO O PAI ME ADOTOU

DA DENOMINACAO, NATUREZA, SEDE, FORO E DURACAO

Artigo 1°. A Associagdo de Assisténcia aos Dependentes Quimicos e suas Familias —
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU, ¢ uma entidade civil, de natureza ndo governamental,
filantrépica, sem fins lucrativos, e sem restrigbes em sua direcdo e agdes em relacdo a
nacionalidade, sexo ou credo politico, regida pelas exigéncias legais e pelo presente estatuto.

Artigo 2°. A Associagdo de Assisténcia aos Dependentes Quimicos e suas Familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU tem sede e foro na cidade e comarca de Matinhos, Estado do
Parana, na Av. Republica do Paraguai, 184, CEP 83.260-000, sendo fundada em 01 de fevereiro
de dois mil e vinte e dois com duragdo por tempo indeterminado.

Paragrafo Gnico. A érea de atuagéo do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU ¢ irrestrita, dentro do
territdrio nacional.

DOS FINS SOCIAIS
Artigo 3°. S&o objetivos do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU:

|- Fazer o trabalho de prevengéo e recuperagio de usuarios de drogas em geral, inclusive
mediante internagcdo em Comunidade Terapéutica administrada pelo INSTITUTO O PAI
ME ADOTOU,;

Il - Promover a orientacdo, assisténcia e o acompanhamento familiar, através de atendimento
individual ou em grupo;

Il - Prestar apoio médico, psicolégico, moral, humano e juridico a usuarios de drogas em geral;

IV - Propiciar o desenvolvimento espiritual e comportamental adequado aos usuérios de drogas
e seus familiares;

V- Promover seminarios, convengdes, congressos nas areas de prevencao e combate as
drogas;

VI - Promover cursos de capacitagéo e aperfeicoamento profissional e de renda;

VIl - Promover campanhas para arrecadacéo de fundos destinados a manutencdo da entidade
e seus objetivos afins;

VIII - Realizar campanhas para captagéo de recursos para sua manutengdo com fontes diversas
de renda, como rifas, feiras, bingos, doagdes voluntarias, subvencdes, parcerias publico
privado, mensalidades dos pacientes, venda de produtos doados por autarquias e pessoas
fisicas;

IX - Desenvolver as diversas atividades profissionais conforme habilidades individuais:

X - Combater a fome e a pobreza;

XI - Desenvolver atividades educativas, culturais, esportivas, recreativas e de lazer:

Xl - Promover o amparo e o atendimento as criangas e aos adolescentes carentes;

Xl - Integrar jovens e adultos ao mercado de trabalho;

XIV - Implementar cursos de alfabetizacdo

Paragrafo Unico. Para atingir seus objetivos o INSTITUTO O PAI ME ADOTOU podera celebrar
contratos, convénio, ajuste com qualquer tipo de organizagdo publica ou privada, internacional,
nacional ou estrangeira, bem como manter sob égide programas assistenciaig
alimentacéo, satde, espiritual ou outros de interesse/fa associac&o.
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Artigo 4°. O INSTITUTO O PAI ME ADOTOU sera representado ativa e p}Ssi'z?amgg €,

e extrajudicialmente, pelo Presidente e o Tesoureiro, conjuntamente. .

G TSRS

DOS SOCIOS, DIREITOS E DEVERES

Artigo 5°. Poderéo ser socios todas as pessoas que compartilham os objetivos do INSTITUTO
O PAI ME ADOTOU

Paragrafo primeiro. Considera-se sécio aquele, que, cumulativamente:

| - Preencheu e assinou Termo de Filiagao;
Il - Mantém em dia com as contribuigbes mensais desde a assinatura do termo de filiagdo do
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

Paragrafo segundo. Distingue-se do sécio aquele que apenas contribui financeiramente para a
associagao.

Artigo 6°. Constituem direitos dos sécios:

| - Frequentar e participar das reunides, assembleias e atividades da associacéo;

Il - Votar e ser votado para cargos da Diretoria e do Conselho Fiscal, os sécios maiores de
18 anos;

[Il - Representar O INSTITUTO O PAI ME ADOTOU, quando designado pela Diretoria.

- Artigo 7°. Constituem deveres dos s6cios:

| - Propugnar na consecucao dos objetivos da associacéo;
Desempenhar cargos, fungdes ou incumbéncias que Ihe forem atribuidos. Por forga de
eleigcbes e/ou determinacéo da Diretoria;
Il - Cumprir o presente estatuto, os regimentos e resolugdo aprovada em assembleia ou
reunido;
Il - Procurar o aperfeicoamento constante das relagdes entre socios e destes com a Diretoria;
IV - Comparecer as Assembleias Gerais quando convocados;
V - Pagar o valor das mensalidades aprovadas em Assembleia Geral;
VI - Zelar pelo patrim6nio e 0 bom nome da associagéo;
VIl - Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigacbes
contraidas em nome do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

- Artigo 8°. A Assembleia Geral é 6rgdo deliberativo e soberano do INSTITUTO O PAlI ME

ADOTOU

Artigo 9°. Salvo os casos expressos, as resolugdes das Assembleias Gerais serdo tomadas por
maioria simples, qualquer que seja o nimero dos presentes, cabendo ao Presidente o voto de

~ desempate.

Artigo 10. As Assembleias Gerais, constituidas por todos os sécios em gozo de seus direitos,
como 6rgao soberano, deliberard sobre assunto dentro dos estatutos, que interessam o

- INSTITUTO O PAI ME ADOTOU e os stcios, podendo ser ordinarios ou extraordinarios.

Artigo 11. A Assembleia Geral Ordinaria se realizara anualmente até o més margo para:

| - Apreciar e aprovar o relatorio da Diretoria, bem como suas contas; 2

Il - Resolver sobre propostas de assuntos de interesses da associagao.
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Paragrafo anico. A cada quatro anos a Assembleia Geral Ordinéria elegeca %jdar%\"@(;};@eha _ _?*/__f
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Artigo 12. A Assembleia Geral Ordinaria sera convocada pelo Presidente.
Artigo 13. A Assembleia Geral Extraordinaria reunir-se-4 quando:

I - for convocado pelo Presidente, através de comunicagdo aos associados;

Il - houver requerimento por escrito de 10 % (dez por cento) ou mais, dos s6cios;
Il - a maioria dos membros da Diretoria achar necessario;

IV - o Conselho Fiscal achar necessario.

Artigo 14. A Assembleia Geral sera convocada com a antecedéncia minima de 5 (cinco) dias,
mediante aviso enviado aos associados e afixado nos lugares publicos mais frequentados.

Artigo 15. Para o inicio da Assembleia sera necesséria a presenga de no minimo 50% do
Associado no gozo de seus direitos.

Paragrafo tnico. Caso ndo haja numero suficiente o Presidente, apés 30 minutos da primeira
chamada, iniciara a sessdo com o nimero dos sécios presentes.

DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL

Artigo 16. Diretoria & o 6rgdo executivo do INSTITUTO O PAlI ME ADOTOU tera os cargos
eletivos:

| - Presidente; ¢
Il - Secretario;
IIl - Tesoureiro.

Paragrafo Gnico. Havendo desisténcia ou falta injustificada de membros (s) da Diretoria ou
conselho Fiscal a 3 (trés) reunides consecutivas, a Diretora substituira o0 membro e solicitara a
ratificac&o da assembleia.

Artigo 17. Os membros da diretoria serdo eleitos por Assembleia Geral para mandato de 4
(quatro) anos, podendo ser reeleitos.

Artigo 18. Os candidatos a elei¢do da Diretoria da Associagéo, deverdo estar, com as obrigacdes
da entidade rigorosamente em dia para terem direito a candidatar-se.

Artigo 19. A chapa para composi¢cdo da nova diretoria, devera ser apresentada completa e
registrada pelo menos 05 (cinco) dias antes da eleigéo.
Paragrafo Unico - Havendo acordo a eleigio poderé ser por aclamacao

Artigo 20. Compete a Diretoria:

[ - estabelecer normas, orientar e controlar todas as atividades e servigos da Associagao;

- analisar e aprovar os planos de atividades e respectivos orgcamentos, bem como
quaisquer programas proprios de investimentos;

- propor & Assembleia Geral o valor da contribui¢do anual dos associados e fixar as
taxas destinadas a cobrir as despesas operacionais e outras;

IV - contrair obrigagdes, transigir, adquirir ou onerar bens méveis, ceder direitos e constituir

mandatarios;
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V- adquirir, alienar ou onerar bens iméveis, com expressa autorizaca dar)g}_ssém

Geral; --\‘:’"CFF de If/ B
VI-  deliberar sobre a admissdo, demissao, eliminacdo ou exclusio de associadod:
VIl - indicar o banco ou os bancos nos quais devem ser feitos os depositos do numerario

disponivel e fixar o limite maximo que podera ser mantido em caixa;
VIIl - zelar pelo cumprimento das disposicdes legais e estatutarias e pelas deliberagdes

tomadas pela Assembleia Geral;
IX - deliberar sobre a convocagdo da Assembleia Geral;
X - apresentar & Assembleia Geral Ordinaria o relatério e as contas de sua gestdo, bem

como o parecer do Conselho Fiscal.

Paragrafo primeiro. A Diretoria considerar-se-a reunida com a participacédo de no minimo 2/3
(dois tergos) de seus membros, sendo as decisdes tomadas por maioria simples de votos.

Paragrafo segundo. Sera lavrada ata de cada reunido, em livro préprio, no qual serdo indicados

— 0s nomes dos que comparecerem e as resolucdes tomadas, a ata sera assinada por todos os o
presentes.

~ Artigo 21. Ao Presidente compete:

I- Representar o grupo em juizo ou fora dele, obedecendo ao estatuto; sl
Convocar as reunides da Diretoria;

Il - Abrir e presidir os trabalhos das assembleias e reunides; —

Il - Assinar com o Tesoureiro as ordens de pagamento de responsabilidade que o
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU assumir; e
Autorizar as despesas ordinarias;

IV - Apresentar o relatério anual, juntamente com o relatério da Tesouraria e ao parecer do
Conselho Fiscal; ,

V - Assinar os documentos da Secretaria e da Tesouraria.

- Artigo 22. Compete ao Primeiro Secretario: R

| - Orientar e atender a servigo da Secretaria; —

Il - Redigir & correspondéncia;

Il - Ter sob guarda, devidamente organizados os arquivos;

IV - Secretariar e redigir as atas das assembleias e reunides, assinando-as, juntamente com
o Presidente;

_ V - Averbar os pedidos de admisséo e de exclusdo de sdcios. —

— Artigo 23. Ao primeiro Tesoureiro compete: et

|- Administrar toda a parte contabil da instituigéo, responsabilizando-se pela mesma junto
aos 6rgaos competentes;

Il - Ter sob a sua responsabilidade os valores e titulos de qualquer natureza pertencentes
ao INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.;

lIl - Arrolar os bens, iméveis, equipamentos e outros, mencionando os valores e fonte de
aguisicdo em livros especiais; =

IV - Arrecadar as receitas e depositar o numerario disponivel, no banco ou bancos
designados pela Diretoria; T

V - Assinar cheque e movimentar contas bancarias em conjunto com o presidente em regime
de dupla assinatura;

VI - Prestar conta aos sécios quadrimestralmente ou quando solicitado pela Diretoria, através
de balancete e demonstrativos financeiros e contéabeis.

Artigo 24. O conselho fiscal € composto de 3 (trés) membros efetivos e de 1 (um) m




suplente que terdo mandato de 4 (quatro
em Assembleia Geral.

Artigo 25. Compete ao Conselho Fiscal, em especial:

I - examinar, assiduamente, a escrituracéo e o estado financeiro da Assoaciacio;

Il - assistir as sessbes da Diretoria, sempre que dessa faculdade queira usar, onde tera
voto consultivo;

lIl - verificar se os atos da Diretoria e da geréncia, estdo em harmonia com a lei e com o
estatuto e se ndo sdo contrarios aos interesses dos associados;

IV - convocar a Assembleia Geral quando ocorrerem motivos graves ou urgentes;

V - dar parecer, por escrito, sobre o relatério, balango e contas anuais apresentadas pela
Diretoria.

DA PERDA DO MANDATO

Artigo 26. Os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal perderdo o seu mandato, nos
seguintes casos:

|- malversacéo ou dilapidacdo do Patrimdnio Social;
Il - grave violagdo deste Estatuto:
Il - abandono do cargo, na forma prevista no artigo 16, paragrafo tnico.

IV - aceitacéo ou solicitagio de transferéncia que importe no afastamento do cargo em
exercicio.

Paragrafo primeiro. A perda do mandato sera ratificada pela Assembleia Geral.
Paragrafo segundo. Toda suspensdo ou destituicdo de cargo administrativo devera ser

precedida de notificagdo que assegure ao interessado o pleno direito de defesa, cabendo recurso
a Assembleia Geral.

Artigo 27. Na hipétese de perda de mandato, as substituiges sero feitas de acordo com o que
dispbe o artigo 16, paragrafo Gnico.

DA DISSOLUCAO

Artigo 28. Em caso de dissoluciio e liguidados os compromissos assumidos, a parte
remanescente do patriménio ndo podera ser distribuido entre os associados, sendo doado a
instituicbes congéneres, legalmente constituidas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 29. E vedada a remuneragao dos cargos da Diretoria e do Conselho Fiscal, bonificagbes
ou vantagens a dirigentes, mantedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto.

Artigo 30. A Associagdo ndo distribuira dividendos de espécie alguma, nem qualquer parcela de
seu patrimdnio, ou de suas rendas, a titulo de lucro ou participacé@o no seu resultado, aplicando
integralmente o “superavit” eventualmente verificado em seus exercicios financeiros, no sustento
de suas obras e atividades e no desenvolvimento de suas finalidades sociais.

Artigo 31. O presente estatuto foi aprovado em Assembleia Geral de constituicdo realizada nesta)
data, na qual foram também eleitos os primeiros membros da Diretoria e do Conselho Fis
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Artigo 32. Os mandatos da Diretoria e do Conselho Fiscal perdurarad
Assembleia Geral Extraordinaria, correspondente ao seu término.

R

2 Maninnos e

Artigo 33. Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, medi‘a;ﬁteldgiheragéo"'
tomada em Assembleia Geral Extraordinaria, observado o dispositivo no do Artigo 13.

Artigo 34. Os casos omissos ser&o resolvidos pela Assembleia Geral ouvidas as entidades ou
- orgédos competentes. B

Artigo 35. Aplicam-se & Associacdo as normas contidas na Lei n® 10.406/2002 (Novo Cddigo o

Civil). _
) Artigo 36. Em condigdes de dissolugdo da pessoa juridica, o INSTITUTO O PAI ME ADOTOU, S
' podera ser dissolvido por determinagdo de ordem legal ou por deliberagéo e aprovagdo de no
K minimo 2/3 dos associados, em Assembleia Geral extraordinéria, especialmente convocada para

tal fim.
- Matinhos, PR, 01 de fevereiro de 2022. B
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MUNICiPIO DE MATINHOS
GABINETE DO PREFEITO

Lei n° 2555, de 14 de dezembro de 2023.

“Declaro de Utilidade Publica Municipal o Instituto O
Pai Me Adotou, e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Matinhos, Estado do Parana aprovou e eu, Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal o “Instituto O Pai Me
Adotou”, Entidade Civil sem fins lucrativos, com sede na Rua Republica do
Paraguai, 184, Centro, Matinhos - Parana, inscrita sob o CNPJ
46.330.294/0001-10, fundada em 01 de fevereiro de 2022.

Paragrafo Unico: Sdo partes integrantes desta lei, o Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica com o comprovante de inscricdo de situacado cadastral, o
Estatuto Social, Ata da Assembleia de Eleicdo da Associacao.

Art. 2°, Sera cassada a Declaracdo de Utilidade Publica da entidade citada no
artigo anterior que comprovadamente:

I - Deixar de apresentar durante 03 (trés) anos consecutivos, sem motivos
justificados, o relatério anual ao qual se refere o artigo 2° da Lei Municipal
237/1989 que “Dispde sobre normas para declaracao de utilidade publica de
Sociedades Civis, Associacoes e Fundacoes constituidas no Municipio de
Matinhos”, e da outras providéncias.

II - Deixar ou se negar a prestar os servicos compreendidos nos fins estatutarios
para o fim que foi constituido;

IIT - Remunerar, sob qualquer forma, os membros da sua diretoria, ou conceder
e distribuir lucros, bonificagdoes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores
ou associados.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Matinhos, 14 de dezembro de 2023.

José Carlos do Espirito Santo
Prefeito Municipal de Matinhos

PACO MUNICIPAL, Rua Pastor Elias Abrahdo, 22, Centro, CEP: 83.260-000 / Matinhos — Parana — Brasil
P<Igabinete@matinhos.pr.gov.br
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INSTITUTO O PAI ME ADOTOU
ORGAO RESPONSAVEL:

Associagao de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

CNPJ N° 46.330.294/0001-10
Utilidade publica Municipal : Lei n°® 2555, de 14 de dezembro de 2023.

Endere¢o: AVENIDA REPUBLICA DO PARAGUAI, 184 — CENTRO - Matinhos
— Parana — Cep: 83.260-000

E- mail: institutoopaimeadotou@gmail.com

Telefone: 41-9 9918-7618

RELATORIO DAS AGOES E ATIVIDADES NO PERIODO DE 2024/2025

Somos o IPA INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

Uma instituicdo social sem fins lucrativos, que trabalha com o resgate de
pessoas em situagdo de vulnerabilidade social decorrente do uso de Alcool e
outras drogas. Dando o minimo de cidadania a cada uma delas através da
distribuicao de roupas e alimentos entregues nas ruas da cidade semanalmente
e encaminhando-as a instituicdes que as acolham e as ajudem a terem uma
mudanca de vida de forma significativa.

Nossa Meta é Restaurar vidas e familias através de um trabalho sistematizado,
capaz de auxiliar pessoas em situacdo de rua a terem dignidade e cidadania
através de acdes que as tornem pertencentes a sociedade através de auxilios
como; banho, roupas limpas, corte de cabelo e alimentacdo adequada.

Além de fornecer alimentos, essas acdes tém o intuito de mostrar respeito e
dignidade aos moradores de rua, que muitas vezes s&o marginalizados e
estigmatizados.

O objetivo € tratar essas pessoas com empatia e humanidade dando a eles uma
nova perspectiva de vida e uma nova oportunidade de se estabelecerem
profissionalmente, podendo assim retornarem a uma vida produtiva e
financeiramente equilibrada.

Atualmente atendemos homens, mulheres e criangas que se encontram em
situagcao



de vulnerabilidade social, dando apoio com doag¢ao de alimentos, roupas e
objetos de utilidades domésticas como colchdo, cobertores, panelas e
brinquedos. Também realizamos doacdes de alimentos, que nos sao repassados
a diferentes instituicbes a fim de amenizar a fome das pessoas menos
favorecidas.

Atendemos semanalmente cerca de 50 pessoas diretamente e cerca de 300
pessoas sao beneficiadas por meio de doacgdes.

Realizamos também um trabalho de acolhimento em centro terapéutico que tem
por objetivo a desintoxicacdo e reestruturagdo familiar através de uma
abordagem com principios éticos e cristdos, levando em consideragao toda e
qualquer pessoa independente de sua cultura, etnia e religido, no qual o acolhido
seguira um plano terapéutico pautado em atividades de laborterapia, arteterapia,
atividades fisicas e desportivas e grupos de auto e mutua ajuda, a fim de prevenir
a recaida. Visando um atendimento em todos os aspectos fisico, espiritual e
material, pois s6 assim poderemos ter cidaddos comprometidos com eles
préprios e com a sociedade a qual esta inserido.

OBJETIVOS:

Proporcionar um atendimento integral, humanizado e multidisciplinar a pessoas
em situagdo de rua, em uso de substancias psicoativas ou em vulnerabilidade
social, por meio da oferta de servigos essenciais como transporte para locais
adequados, higiene pessoal, distribuicdo de roupas limpas, cobertores,
alimentacao e outros cuidados basicos. O projeto visa promover a recuperagéo
da dignidade, autoestima e cidadania dessas pessoas, favorecendo sua
reintegracdo social e profissional, com o apoio de agdes que possibilitem o
acesso a servigos de saude, educagao, emprego e moradia. Além disso, busca
combater o estigma e marginalizagdo, promovendo a conscientizagédo e o
respeito pela comunidade, fortalecendo a rede de apoio local por meio de
parcerias com outras instituicdes de assisténcia social.

AGOES E ATIVIDADES:
1 - ENTREGA DE MARMITAS

Entrega de marmitas, com periodicidade semanal,para aproximadamente 50
pessoas em situagao de vulnerabilidade social nas ruas de Matinhos.



Figura 1 - Entrega de marmitas e cobertores.

Figura 2 - Entrega de marmitas



Figura 3 - Entrega de marmitas a catadores de recicldvel.

Figura 4 - Acolhimento a pessoas em situagdo de rua.



Figura 5 - Entrega de marmitas nas ruas da cidade.

Figura 6 - Pessoas em situagdo de rua recebendo o alimento.



Figura 8 - Momento de didlogo e reflexdo com pessoas em situagdo de rua.



Figura 9 - Pastor do IPA em atividade social.



2 - CUIDADOS E HIGIENE PESSOAL

Figura 10 - Corte de cabelo na sede da entidade.

Figura 11 - Corte de cabelo.



3 - DISTRIBUIGAO DE ALIMENTOS E ROUPAS

Doacgdes de roupas e alimentos a toda a comunidade em situagcao de risco e
vulnerabilidade social.

4 -DOAGAO DE FRUTAS E VERDURAS

Figura 12 - Frutas e verduras para doagdo voltada as pessoas e familias em situagdo de vulnerabilidade social.

5 - DOAGAO DE PEIXES

il

Figura 13- Moradora do municipio de Matinhos com os peixes recebidos via IPA.



Figura 15 - Doagdo de peixes.



Figura 17 - Doagdo de peixes.



6- DOAGAO DE ROUPAS PARA AS ALDEIAS INDIGENAS

Figura 18 - Doagdo de roupas para as aldeias indigenas do litoral.

Figura 19 - Roupas para doagdo.



Figura 20 - Trigos que sdo doados a populagdo.

8- ATIVIDADES COM AS CRIANGAS NO PERIODO DE FERIAS

Figura 21 - Sede do IPA pronta para receber as cirangas no periodo das férias escolares.



Figura 22 - Sede do IPA.

Figura 23 - Contagdo de historia para as criangas.



Figura 25 - Lembranga para as criangas.



Figura 26 - Lanche para as criangas durante os dias do evento.

Figura 27 - Sucos sauddveis para alimentagdo das criangas.



9 - ATIVIDADES PEDAGOGICAS

Figura 28 - Atividades pedagdgicas com as criangas durante os eventos de férias escolares e em diversas outras
oportunidades.

Figura 29 - Atividades pedagdgicas.



10- COMEMORAGAO DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER E GRUPOS
DE AUTO E MUTUA AJUDA A MULHERES VITIMAS DE VIOLENCIA
DECORRENTES DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

o SEDE SOCIAL
INSTITUTO 0 PAIME ADOTOU

- Café Especial
h’f - X

.

&  diada }
#MULHFR

09 DEMARCO | AS 14H
RUA : MANOEL FERREIRA GOMES 345
CENTRO- MATINHOS
41999187618

Figura 30 - Card de evento realizado pelo Instituto.

Figura 31 - Evento Café Especial Mulheres.



Figura 32 - Café especial das mulheres.



Vot A 1o -
MULHER

Figura 33 - Painel para foto durante o evento.

Figura 34 - Mesa de café para o evento.



Figura 35 - Bolo e doces preparados para o evento.

Figura 36 - Lembrancinhas preparadas para o evento.



Figura 37 - Momento em que participante recebe lembranga.
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Figura 38 - Card de evento realizado pelo IPA.



Figura 39 - Participantes do evento.

11 - PALESTRAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS, ESCOLAS ESTADUAIS E
ASSOCIACOES SOBRE VIOLENCIA CONTRA A MULHER, ALCOOL
DROGAS E SUAS CONSEQUENCIAS

\inléncia
conlran
muther (-

crime’

Mulher Matinhense Lute

UFPR . ":"”Ir’l a .|.".1111L"I",t \a

Lomestica,

m..ww..letoral

j DA COMARCA DE MATINHOS PR

Figura 40 - Folder produzido com auxilio da UFPR e do conselho das comunidades para tratar da violéncia doméstica.



Figura 41 - Palestrantes do IPA.

Figura 42 - Palestra sobre a violéncia contra a mulher na Associagdo Comunitdria do Mangue Seco e Rio da Onga.



Figura 43 - Palestra em escola municipal.

Figura 44 - Palestra em escola municipal.



Figura 45 - Palestra em escola estadual.

Figura 46 - Palestra para mulheres.



12 - CRIAGAO DA HORTA SUSTENTAVEL PARA APRESENTAGAO NA
FEIRA DO DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE.

Figura 47 - Criagdo de horta.

Figura 48 - Criagdo de horta e plantio de mudas.



Figura 49 - Mudas da horta em desenvolvimento.

Figura 50 - Mudas prontas.



Figura 51 - IPA no evento do dia mundial do meio ambiente.

13 - CEIA DE NATAL DOS MORADORES DE RUA E PESSOAS EM
SITUAGAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Figura 52 - Ceia de natal para moradores de rua.



Figura 53 - Moradores de rua em frente a sede do IPA no dia da ceia de natal.

Figura 54 - Preparagdo da ceia.



14 - ATIVIDADADES DE LABOR TERAPIA E ARTERAPIA ACONTECEM
DIARIAMENTE NA SEDE DO INSTITUTO O PAI ME ADOTOU NA SEDE
CAMBARA, NA SEDE SOCIAL EM MATINHOS E NAS CASAS DE APOIO.

Figura 55 - Atividades sendo realizadas.

Figura 56 - Atividades nas sedes.



Figura 57 - Momento de confraternizagdo e alimentagdo.

Figura 58 - Atividade de arterapia.

Todas as atividades desenvolvidas e nesse relatério demonstradas foram
realizadas com recursos proprios provenientes de doagdes de colaboradores e
parcerias com o setor privado. O INSTITUTO O PAI ME ADOTOU é reconhecido
no municipio e na regiao pelo trabalho desenvolvido e mantém boa relagdo com
o setor privado e também com os 6rgaos publicos, trabalhando com cooperagao
e zelando pelo bem estar e desenvolvido da comunidade.

As atividades do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU presentes no relatério foram
desenvolvidas com o auxilio de seus membros e voluntarios. Ressaltamos que



a diregdo, os membros e os voluntarios do Instituto ndo sdo remunerados pelo
trabalho desenvolvido. Além das atividades presentes nesse documento, muitas
outras ja estdo agendadas para os proximos meses e ao longo do ano de 2025
e também muitas em desenvolvimento no presente momento.

Matinhos, janeiro de 2025

PRESIDENTE



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 390/2025

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 24 de fevereiro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 84/2025.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/02/2025, as 18:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 390 e o
codigo CRC 1B7D4D0OD4E3F3CB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 573/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de Margo de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/03/2025, as 15:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 573 e o
codigo CRC 1B7F4C1D7E1D8CD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 283/2025

Ciente;

Encaminhe-se ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/03/2025, as 10:14, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 283 e o
codigo CRC 1F7B4B1D7D1F9DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO N° 32/2025

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n® 84/2025 foi acolhida integralmente pela Excelentissima
Deputada Ana Julia Ribeiro, tendo apresentado novo texto da proposicao em substituicao ao texto original, nos termos
do § 4° do art. 156 do Regimento Interno:

Art. 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa, no prazo do § 2° do art. 155 deste
Regimento, podera emitir nota técnica as proposigdes visando a adequagéo a legislagao sobre
técnica legislativa.

§ 4° Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota técnica pelo autor da proposicéo, este

apresentara o novo texto da proposicao, o qual substituira o original, sem configurar emenda,
prosseguindo-se sua tramitag&o.

Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o contetido e a forma das proposi¢oes
apresentadas pelos Excelentissimos Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.

Ademais, as alteragbes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo buscam evitar emendas corretivas
desnecessarias as proposi¢des, 0 que pode vir a acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei.

Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio Legislativo ndo visa se manifestar
quanto ao mérito nem eventuais inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como néo tem o intuito de alterar o objeto
das proposicoes.

Shadea El-Kouba Gomes

Analista Legislativa

SHADEA EL-KOUBA GOMES

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 25/03/2025, as 15:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 32 e o cédigo
CRC 1C7F4A2C9C2B7AD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1107/2025

Informo que o Projeto de Lei original foi substituido pela redagéo elaborada pelo Nucleo de Apoio
Legislativo, nos termos do § 4° do art. 156 do Regimento Interno.

A proposicao original foi arquivada.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 31 de margo de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 31/03/2025, as 11:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1107 e o
codigo CRC 1C7E4E3E4C3EOBE

1/1



31/03/25, 17:15 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

| Estou Inscrito?

Este servico possibilita a consulta das pendéncias de pessoas fisicas e juridicas perante
6rgaos e entidades da administragéo publica direta, indireta e paraestatal do Estado do
Parana, incluindo as empresas publicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritario. Serao incluidas no Cadin Estadual:
» Obrigagdes pecuniarias vencidas e ndo pagas;
» Auséncia de prestagéo de contas, exigivel em razéo de disposig¢ao legal ou clausulas de
convénio, acordo ou contrato.

As pessoas fisicas e juridicas inscritas no Cadin Estadual ficarao impedidas de realizar com
os orgéos e entidades da administracéo estadual os seguintes atos:

« Celebracao de convénios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administracado estadual;
Repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a contratos;
Concessao de auxilios e subvencgoes;
« Expedicdo de alvaras, licengas, permissdes ou autorizacdes decorrentes do Poder de
Policia Estadual;
Liberagao de créditos do Programa Nota Parana.

Caso retorne a mensagem que n&o ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
« Inexista pendéncia passivel de registro, ou;
» Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizagéo.

“w%] Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (46.330.294/0001-10).

Digite o CPF ou CNPJ: | 46.330.294/0001-10

Continuar || Limpar |

Privacidade - Termos

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 11



31/03/25, 17:14 Lei Ordinéria 2555 2023 de Matinhos PR

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N° 2.555, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Declaro de Utilidade Publica Municipal o Instituto O
Pai Me Adotou, e da outras providéncias."

A Camara Municipal de Matinhos, Estado do Parana aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Fica declarada de Utilidade Publica Municipal o "Instituto O Pai Me Adotou", Entidade Civil sem
fins lucrativos, com sede na Rua Republica do Paraguai, 184, Centro, Matinhos - Paranad, inscrita sob o
CNPJ 46.330.294/0001-10, fundada em 01 de fevereiro de 2022.

Paragrafo Unico. Sdo partes integrantes desta lei, o Cadastro Nacional da Pessoa Juridica com o
comprovante de inscricdo de situacdo cadastral, o Estatuto Social, Ata da Assembleia de Eleicdo da
Associagao.

Sera cassada a Declaragdo de Utilidade Publica da entidade citada no artigo anterior que
comprovadamente:

| - Deixar de apresentar durante 03 (trés) anos consecutivos, sem motivos justificados, o relatério
anual ao qual se refere o artigo 22 da Lei Municipal 237/1989 que "Dispde sobre normas para declaracdo
de utilidade publica de Sociedades Civis, Associagdes e FundagGes constituidas no Municipio de

Matinhos", e dd outras providéncias.

Il - Deixar ou se negar a prestar os servicos compreendidos nos fins estatutarios para o fim que foi
constituido;

Ill - Remunerar, sob qualquer forma, os membros da sua diretoria, ou conceder e distribuir lucros,
bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Matinhos, 14 de dezembro de 2023.

José Carlos do Espirito Santo
Prefeito Municipal de Matinhos

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/matinhos/lei-ordinaria/2023/256/2555/lei-ordinaria-n-2555-2023-declaro-de-utilidade-publica-municipal-o-instit... ~ 1/2



31/03/25, 17:14 Lei Ordinaria 2555 2023 de Matinhos PR
Data de Insercdo no Sistema LeisMunicipais: 11/01/2024

https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/matinhos/lei-ordinaria/2023/256/2555/lei-ordinaria-n-2555-2023-declaro-de-utilidade-publica-municipal-o-instit...  2/2



31/03/25, 17:10 Verificagdo de pendéncias para Certidao Liberatéria

TCEPR

TREELMAL OE COMTAS DO ESTADC DO PARAMA,

Verificacdo de pendéncias para Certiddo Liberatdria

Entidade 46.330.294/0001-10
Data 31/03/2025 17:10:52
Resultado

A entidade ndo possui pendéncias para emissao da Certiddo Liberatdria.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_ConsultaPendenciasCertidaoLiberatoria.aspx?nrCNPJ=46330294000110 11



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1133/2025

Projeto de Lei n°: 84 /2025

Interessado: ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA AOS DEPENDENTES QUIMICOS E SUAS FAMILIAS — INSTITUTO
O PAI ME ADOTOU

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concesséo
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, h& necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certid&o liberatoria atualizada do Tribunal de Contas;

2) declaragao do deputado autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das atividades e da
relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica e que os
documentos juntados conferem com os originais com assinatura digital ( INFOLEP- Gest Gab- Pl 84/25- doc
interno- Agéo 291- Tipo 26 - modelo 45- Editar nome, enderego , CNPJ- nome da Deputada- confirmar);

3) relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, entre Abril de 2024 e Abril de 2025,
més a més, com datas e assinado digitalmente ou original pela diretoria da instituigédo, comprovando periodicidade e
fim publico de prestacéo de servigos Uteis a coletividade;

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 31 de Margo de 2025.
Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 24.524

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 31/03/2025, as 17:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1133 e o
codigo CRC 1B7C4E3C4C5B2EE

2/2



Tribunal de Contas do Estado do
Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS DEPENDENTES QUIMICOS E SUAS FAMILIAS -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU

CNPJ N°: 46.330.294/0001-10

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE
CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113,
DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO
TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS DEPENDENTES
QUIMICOS E SUAS FAMILIAS - INSTITUTO O PAI ME ADOTOU ESTA EM SITUACAO
REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/06/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA
INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do
Estado do Parana na

Codigo de controle
0501.SHWP.9607
Emitida em 11/04/2025 as 12:23:37

Dados transmitidos de forma
segura.




INSTITUTO O PAI ME ADOTOU
ORGAO RESPONSAVEL:

Associagao de assisténcia aos dependentes quimicos e suas familias -
INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

CNPJ N° 46.330.294/0001-10
Utilidade publica Municipal : Lei n°® 2555, de 14 de dezembro de 2023.

Endere¢o: AVENIDA REPUBLICA DO PARAGUAI, 184 — CENTRO - Matinhos
— Parana — Cep: 83.260-000

E- mail: institutoopaimeadotou@gmail.com

Telefone: 41-9 9918-7618

RELATORIO DAS AGOES E ATIVIDADES NO PERIODO DE ABRIL DE 2024
— ABRIL DE 2025

Somos o IPA INSTITUTO O PAI ME ADOTOU.

Uma instituicdo social sem fins lucrativos, que trabalha com o resgate de
pessoas em situacdo de vulnerabilidade social decorrente do uso de Alcool e
outras drogas. Dando o minimo de cidadania a cada uma delas através da
distribuicdo de roupas e alimentos entregues nas ruas da cidade semanalmente
e encaminhando-as a instituigdes que as acolham e as ajudem a terem uma
mudanga de vida de forma significativa.

Nossa Meta é Restaurar vidas e familias através de um trabalho sistematizado,
capaz de auxiliar pessoas em situagao de rua a terem dignidade e cidadania
através de acdes que as tornem pertencentes a sociedade através de auxilios
como; banho, roupas limpas, corte de cabelo e alimentagdo adequada.

Além de fornecer alimentos, essas agcdes tém o intuito de mostrar respeito e
dignidade aos moradores de rua, que muitas vezes sao marginalizados e
estigmatizados.

O objetivo é tratar essas pessoas com empatia e humanidade dando a eles uma
nova perspectiva de vida e uma nova oportunidade de se estabelecerem
profissionalmente, podendo assim retornarem a uma vida produtiva e
financeiramente equilibrada.

Atualmente atendemos homens, mulheres e criancas que se encontram em
situacao



de vulnerabilidade social, dando apoio com doag¢ao de alimentos, roupas e
objetos de utilidades domésticas como colchdo, cobertores, panelas e
brinquedos. Também realizamos doacdes de alimentos, que nos sao repassados
a diferentes instituicbes a fim de amenizar a fome das pessoas menos
favorecidas.

Atendemos semanalmente cerca de 50 pessoas diretamente e cerca de 300
pessoas sao beneficiadas por meio de doacgdes.

Realizamos também um trabalho de acolhimento em centro terapéutico que tem
por objetivo a desintoxicacdo e reestruturagdo familiar através de uma
abordagem com principios éticos e cristdos, levando em consideragao toda e
qualquer pessoa independente de sua cultura, etnia e religido, no qual o acolhido
seguira um plano terapéutico pautado em atividades de laborterapia, arteterapia,
atividades fisicas e desportivas e grupos de auto e mutua ajuda, a fim de prevenir
a recaida. Visando um atendimento em todos os aspectos fisico, espiritual e
material, pois s6 assim poderemos ter cidaddos comprometidos com eles
préprios e com a sociedade a qual esta inserido.

OBJETIVOS:

Proporcionar um atendimento integral, humanizado e multidisciplinar a pessoas
em situagdo de rua, em uso de substancias psicoativas ou em vulnerabilidade
social, por meio da oferta de servigos essenciais como transporte para locais
adequados, higiene pessoal, distribuicdo de roupas limpas, cobertores,
alimentacao e outros cuidados basicos. O projeto visa promover a recuperagéo
da dignidade, autoestima e cidadania dessas pessoas, favorecendo sua
reintegracdo social e profissional, com o apoio de agdes que possibilitem o
acesso a servigos de saude, educagao, emprego e moradia. Além disso, busca
combater o estigma e marginalizagdo, promovendo a conscientizagédo e o
respeito pela comunidade, fortalecendo a rede de apoio local por meio de
parcerias com outras instituicdes de assisténcia social.

AGOES E ATIVIDADES:
1 - ENTREGA DE MARMITAS

Data: abril de 2024 a abril de 2025 - Projeto permanente, todas as quintas
feiras.

Entrega de marmitas, com periodicidade semanal, para aproximadamente 50
pessoas em situacao de vulnerabilidade social nas ruas de Matinhos.



Figura 1 - Entrega de marmitas e cobertores.

Figura 2 - Entrega de marmitas



Figura 3 - Entrega de marmitas a catadores de recicldvel.

Figura 4 - Acolhimento a pessoas em situagdo de rua.



Figura 6 - Pessoas em situagdo de rua recebendo o alimento.



Figura 8 - Momento de didlogo e reflexdo com pessoas em situagdo de rua.



Figura 9 - Pastor do IPA em atividade social.



2 - CUIDADOS E HIGIENE PESSOAL

Data: abril de 2024 a abril de 2025 - Projeto permanente, semanalmente,
conforme disponibilidade dos voluntarios.

Figura 10 - Corte de cabelo na sede da entidade.



Figura 11 - Corte de cabelo.
3 - DISTRIBUIGAO DE ROUPAS

Data: abril de 2024 a abril de 2025 - Projeto permanente, as quintas feira,
sempre que existe excedente de roupas.

Doacdes de roupas a toda a comunidade em situagcao de risco e vulnerabilidade
social.

4 -DOACAO DE FRUTAS E VERDURAS
Data: abril de 2024 a abril de 2025 - Projeto permanente.

Figura 12 - Frutas e verduras para doagdo voltada as pessoas e familias em situagdo de vulnerabilidade social.



O IPA recebe doacbes de mercados e frutarias, muitas vezes, as doagdes
excedem a quantidade necessaria para atender o publico interno, portanto, séo
realizadas doacdes nas quintas feiras e muitas vezes, encaminhadas doacdes
para outras entidades e associa¢gdes de moradores.

5 - DOAGAO DE PEIXES
Data: abril de 2024 a abril de 2025 - Projeto permanente.

O IPAtambém ter parceria com peixarias e pescadores, que por vezes, realizam
doacbes para a entidade. O excedente, depois de atendido ao publico interno,
€ destinado a comunidade em situacdo de vulnerabilidade, familiares dos
atendidos e também, destinado a outras entidades e associacoes.

Figura 13- Moradora do municipio de Matinhos com os peixes recebidos via IPA.



Figura 15 - Doagdo de peixes.



Figura 17 - Doagdo de peixes.



6- DOACAO DE ROUPAS PARA AS ALDEIAS INDIGENAS
Data: margo de 2024.

Figura 18 - Doagdo de roupas para as aldeias indigenas do litoral.

Figura 19 - Roupas para doagdo.



7 -DOAGAO DE MAIS DE 400 KG DE TRIGO A POPULAGAO

Data: novembro de 2024.

Figura 20 - Trigos que sdo doados a populagdo.

8- ATIVIDADES COM AS CRIANGAS NO PERIODO DE FERIAS

Data: Janeiro e fevereiro de 2025.

Figura 21 - Sede do IPA pronta para receber as criangas no periodo das férias escolares.



Figura 22 - Sede do IPA.

Figura 23 - Contagdo de historia para as criangas.



Figura 24 - Lembrangas didrias durante os dias de evento nas férias.

Figura 25 - Lembranga para as criangas.



Figura 26 - Lanche para as criangas durante os dias do evento.

Figura 27 - Sucos sauddveis para alimentagdo das criangas.



Figura 28 - Atividades pedagdgicas com as criangas durante os eventos de férias escolares e em diversas outras
oportunidades.

Figura 29 - Atividades pedagdgicas.



9- GRUPOS DE AUTO E MUTUA AJUDA A MULHERES VITIMAS
VIOLENCIA DECORRENTES DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS.

Data: Agosto de 2024.

Figura 30 - Evento Café Especial Mulheres.

Figura 31 - Café especial das mulheres.

DE



VOE ALTO -
MULHER _

Figura 32 - Painel para foto durante o evento.

Figura 33 - Mesa de café para o evento.



Figura 34 - Bolo e doces preparados para o evento.

Figura 35- Lembrancinhas preparadas para o evento.



Figura 36 - Momento em que participante recebe lembranga.
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Figura 37 - Card de evento realizado pelo IPA.




Figura 38 - Participantes do evento.

10 - PALESTRAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS, ESCOLAS ESTADUAIS E
ASSOCIACOES SOBRE VIOLENCIA CONTRA A MULHER, ALCOOL
DROGAS E SUAS CONSEQUENCIAS

Data: abril de 2024 a abril de 2025. Projeto permanente.

O IPA esta sempre procurando oportunidades junto ao poder publico e as
entidades da sociedade civil organizada para ministrar palestras sobre esses
importantes temas.

Figura 30 - Folder produzido com auxilio da UFPR e do conselho das comunidades para tratar da violéncia doméstica.



Figura 31 - Palestrantes do IPA.

Figura 32 - Palestra sobre a violéncia contra a mulher na Associagdo Comunitdria do Mangue Seco e Rio da Onga.
Data: abril de 2024.



Figura 33 - Palestra em escola municipal.

Figura 34 - Palestra em escola municipal.



Figura 35 - Palestra em escola estadual.

Figura 36 - Palestra para mulheres.



11 - CRIAGAO DA HORTA SUSTENTAVEL PARA APRESENTAGAO NA
FEIRA DO DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE.

Data: maio e junho de 2024

Figura 37 - Criagdo de horta.

Figura 38 - Criagdo de horta e plantio de mudas.



Figura 39 - Mudas da horta em desenvolvimento.

Figura 40 - Mudas prontas.



Figura 41 - IPA no evento do dia mundial do meio ambiente.

13 - CEIA DE NATAL DOS MORADORES DE RUA E PESSOAS EM SITUAGAO
DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Data: 23 e 24 de dezembro de 2024.

Figura 42 - Ceia de natal para moradores de rua.



Figura 43 - Moradores de rua em frente a sede do IPA no dia da ceia de natal.

Figura 44 - Preparagdo da ceia.



14 - ATIVIDADADES DE LABOR TERAPIA E ARTERAPIA ACONTECEM
DIARIAMENTE NA SEDE DO INSTITUTO O PAI ME ADOTOU NA SEDE
CAMBARA, NA SEDE SOCIAL EM MATINHOS E NAS CASAS DE APOIO.

Data: abril de 2024 a abril de 2025 - Projeto permanente diario.

Figura 45 - Atividades sendo realizadas.

Figura 46 - Atividades nas sedes.



Figura 47 - Momento de confraternizagdo e alimentagdo.

Figura 48 - Atividade de arterapia.

Todas as atividades desenvolvidas e nesse relatério demonstradas foram
realizadas com recursos proprios provenientes de doagdes de colaboradores e
parcerias com o setor privado. O INSTITUTO O PAI ME ADOTOU é reconhecido
no municipio e na regiao pelo trabalho desenvolvido e mantém boa relagdo com
o setor privado e com os 6rgaos publicos, trabalhando com cooperagao e
zelando pelo bem estar e desenvolvido da comunidade.

As atividades do INSTITUTO O PAI ME ADOTOU presentes no relatério foram
desenvolvidas com o auxilio de seus membros e voluntarios. Ressaltamos que



a diregdo, os membros e os voluntarios do Instituto ndo sdo remunerados pelo
trabalho desenvolvido. Além das atividades presentes nesse documento, muitas
outras ja estdo agendadas para os proximos meses e ao longo do ano de 2025
e também muitas em desenvolvimento no presente momento.

Matinhos, 22 de abril de 2025

Documento assinado digitalmente

b CELSO ANTONIO FELICIANO DA SILVA
g » Data: 22/04/2025 21:19:05-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

PRESIDENTE



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 89/2025

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pelo INSTITUTO O PAI ME ADOTOU, sem fins lucrativos, devidamente inscrita
no CNPJ sob n° 46.330.294/0001-10, com sede na Av. Republica do Paraguai, 184, Centro, Matinhos/PR, a qual
solicita a concesséo do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo
7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 25 de abril de 2025.

Ana Julia Ribeiro
Deputada Estadual

DEPUTADA ANA JULIA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 25/04/2025, as 11:17, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
-I" https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 89 e o cédigo
* CRC 1A7B4C5D5B9A0EE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1813/2025

Autor: DEPUTADA ANA JULIA

Interessado: ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA AOS DEPENDENTES QUIMICOS E SUAS FAMILIAS - INSTITUTO O
PAI ME ADOTOU,

Projeto de Lein®;  84/2025

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para anélise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 28 de Abril de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Matricula 24.524

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 15:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1813 e o
codigo CRC 1A7C4A5B8C6B6BC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 835/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
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